¹⁸⁰⁴ *Si infra annum a die monitionis non fit exsecutio testamenti per debentem exsequi, devolvitur exsecutio ad episcopum...* “Te hortamur... quatenus infra annum... Quod si infra praedictum tempus aliqua perficere negligentia vel calliditate distulerit, ut sive in loco eo, quo constitutum fuerat, seu certe, si ibi non potest, et alibi placet ordinari, tecum implere neglexerit, tunc ter te aedificetur, et omnia per te loco ipsi venerabili sine diminutione qualibet assignentur. Sic enim et ante tremendum iudicem tuum sententiam remissionis effugies, et secundum piissimas leges dilatas defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio adimpleri”.

¹⁸⁰⁵ “*Heredi non adimplenti iussa testatoris, ab episcopo interdicatur res a testatore relicta.* Ex concilio Maguntino. “Si heredes iussa testatoris non adimpleverint, ab episcopo loci illius omnis res, quae eis relicta est, canonicè interdicatur, cum fructibus et ceteris emolumentis, ut vota defuncti adimpleantur”.

¹⁸⁰⁶ Sobre la regulación de las causas pías, vid. por todos, F. a MOSTAZO, *Tractatus de causis piis in genere et in specie libri VIII... opus quidem perutile non solum iudicibus, et visitoribus ecclesiasticis, verum etiam secularibus*, 2 vols., Lugduni 1717. Un caso singular sobre el régimen de las causas pías, vid. J. J. RUBIO RODRÍGUEZ, *El favor iuris de las causas pias ante la integibilidad de la legitima en el Derecho común e hispano*, en *Apollinaris* 66 (1989) 69-84.

amparándose en la legislación romana del Bajo Imperio, porque algunas constituciones imperiales colocaban su cumplimiento bajo la vigilancia del obispo, como vemos en C. Iust. 1, 3, 28, 1¹⁸⁰⁷, del emperador León, en el año 468, o la constitución de Justiniano, del año 530, C. Iust. 1, 3, 45 pr¹⁸⁰⁸.

En este aspecto, San Martín cumplió fielmente con la regulación jurídico-canónica¹⁸⁰⁹ y secular¹⁸¹⁰ que convertía al prelado en el vigilante de las últimas voluntades, máxime cuando el contenido de las mismas estaba destinado a obras pías.

Este cometido fue causa de directos enfrentamientos entre el último albacea superviviente y el prelado¹⁸¹¹, quien en su calidad de responsable

¹⁸⁰⁷ "... *vir reverendissimus episcopus illius civitatis, ex qua testator oritur, habeat facultatem exigendi, quod huius rei gratia fuerit derelictum, pium defuncti propositum sine ulla cunctatione ut convenit impleturus*", añadiendo en el párrafo 3: "... *vir reverendissimus episcopus civitatis eius, in qua idem testator defunctus est, itidem habeat legati seu fideicommissi petitionem defuncti propositum modis omnibus impleturus*".